Sistem kurucu filozofların elinde
İslam felsefesinin klasik eserleri ortaya çıktıktan sonra bu yüzyılda bu ana eserler ve olgun fikirler,
farklı ilmî altyapılara sahip geniş bir ulema kitlesine ulaşmış ve artık kelamcısından fıkıhçısına,
mantıkçısından tasavvufçusuna kadar her kesimden âlim felsefe ile muhatap olmaya başlamıştır. Bu
yakınlaşma zamanla ‘ilk dönem İbn Sînâcılığı’ olarak adlandırabileceğimiz sadık tavra karşı İbn Sînâ’yı
(ö. 428/1037) eleştiren, metinlerindeki hatalara ve kusurlara dikkat çeken ve fikirlerini tartışan,
‘eleştirel İbn Sînâ cılık’ diyebileceğimiz yeni bir eğilimin ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. İbn Sînâ
metinlerini problematik tahlillerle analiz etmek paydasında buluşuyor olsalar da İbn Sînâ
eleştirmenleri, nihai hedefleri noktasında birbirlerinden ayrılmaktadırlar. Bu eleştirilerin bir kısmı İbn
Sînâ’nın ulema üzerinde gittikçe artmakta olan karizmatik etkisinden rahatsız olup yalnızca otoritesini
sarsmayı amaçlamaktadır. Bu amaca yönelen şarihler İbn Sînâ’nın eserlerini, sadece tutarsızlığını
göstermek, delillerinin geçersizliğini ortaya koymak ve ilmî değerini düşürmek niyetiyle
eleştirmişlerdir. Gazzâlî (ö. 504/1111) ile başlayan Şehristânî (ö. 548/1153) ve İbn Gaylan (ö.
590/1194 civarı) ile devam eden bu tavırdan biraz daha farklı olarak Şerefüddin el-Mes'ûdî (ö.
590/1194 civarı) ve Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) gibi âlimler ise İbn Sînâ’ya ve ilmine hürmet
etmekle birlikte, doğru buldukları delillendirmeleri ve fikirleri benimsemekten çekinmeyip hatalı
buldukları yerleri eleştiren, zaman zaman doğrusunu öneren ikinci bir eleştiri tarzı ortaya
koymuşlardır.

Ancak hem Mes'ûdî’nin hayatındaki tüm tarihlendirilebilir noktaların on
ikinci yüzyılın ikinci yarısında yoğunlaştığı hem de Râzî’nin onu 1186 civarında tasvir ettiğinde
seksenli yaşlarında görünmediği düşünüldüğünde böyle erken bir tarihlendirme savunulamaz. Zaten
Ebherî’nin, Râzî’nin öğrencisi Kutbuttin el-Mısrî (ö. 618/1221) ile tanışıp tanışmadığı
düşünüldüğünde bu aktarım silsilesinin doğruluğu daha da şüpheli hale gelmektedir (Shihadeh, 2016,
s. 14). Ancak bu silsilenin Ömer Hayyâm’la ilgili işaret ettiği gerçek tartışılabilir olsa da Râzî’nin İşârât’ı
Mes'ûdî’den okumuş olması gayet makul görünmektedir.

Sehlan es-Sâvî’nin öğrencisi olması pek tabii mümkündür.2

Mes'ûdî’nin ders verdiği bir başka öğrenciyi eski tarihçi Yakut el-Hamevî (ö. 626/1228) kaydetmiştir.
Hamevî Mu’cemü’l-Udebâ adlı eserinde İsmail b. Hüseyin el-Mervezi’den (ö. 614/1217) bahsederken
onun el-İmam Şerefüddin Muhammed b. Mes’ûd el-Mes'ûdî’den hadis okuduğunu ifade etmektedir.
Hamevî’nin aktarımına göre İsmail b. Hüseyin 1176 yılında doğmuştur (el-Hamevî, 1993, s. 2/653).
Mes'ûdî’nin 12. yüzyılın ilk çeyreğinde doğduğunu göz önünde bulundurduğumuzda burada zikredilen
ismin, hayatını araştırdığımız Mes'ûdî olduğu anlaşılmaktadır.

On altı bölümden oluşan Münazarât’ın dört başlığı Mes'ûdî ile Râzî arasında geçen tartışmaları
içermektedir. Birincisine yukarıda yer verdiğimiz tartışmaların ikincisi, astrolojinin bilgisel değerine
dairdir. Râzî bu meselenin girişinde gönlünün daraldığı bir gün Mes'ûdî’nin yanına gittiğinden
bahseder ve bu olayın 582/1186 yılında gerçekleştiğini belirtir. Bu tarih müneccimlerin büyük bir
tufanın gerçekleşeceğini haber verdikleri senedir. Râzî, Mes'ûdî’nin yanına geldiğinde Rıza en-Nîsâbûrî
ve ilim ehlinden bir grubun bu meseleyle ilgili ciddi ve hararetli bir tartışma içerisinde olduklarını
görmüştür.

Ancak zamanla İbn Sînâ’nın son eseri olan İşârât, veciz
üslubu ve tüm felsefesinin özeti diyebileceğimiz geniş içeriği dolayısıyla uzun ve saygıdeğer bir şerh
geleneğinin merkezi haline gelmiştir. Mes'ûdî'nin zamanında İşârât üzerine henüz tam teşekküllü bir
şerh yapılmamıştır. Hamevî’nin aktarımına göre; Ali b. Zeyd el-Beyhakî (ö. 565/1170) telif ettiği
eserler arasında “Kitâbü’l-İmarât fî Şerhi’l-İşârât” adlı İşârât şerhini zikretmektedir (el-Hamevî, 1993,
s. 4/1763). Beyhakî’nin 1170’te vefat ettiği göz önüne alınırsa bu şerh Mes'ûdî’nin Mebâhis’iyle ya aynı
zamanda ya ondan önce yazılmış olmalıdır. Ancak bu eserin bize ulaşan bir nüshası mevcut değildir.

İçerik açısından değerlendirecek olursak bu eser, İşârât’ın fizik ve metafizikle ilgili kısımlarından
problemli olarak görülen on beş meselenin eleştirisini içermektedir. Bu meselelerin büyük bir kısmı
Mes’ûdî’den önce Gazzâlî ve Bağdâdî tarafından tartışılmış olan, Mes'ûdî döneminde Şehristânî,
Sühreverdî (ö. 587/1192) ve Râzî tarafından tartışılmakta olan meselelerdir. Mes'ûdî hemen her
bölümde eleştirisine önce İşârât’tan ilgili pasajı alıntılayarak ve İbn Sînâ’nın maksadını kısaca
açıklayarak başlamaktadır. Daha sonra İbn Sînâ’nın delilini çürütüp yanlışlığını göstermekte, zaman
zaman konuyla ilgili diğer metinler arasındaki çelişkiyi ortaya koymaktadır.

Hayyâm şerhinin başında İsfahan’da 472/1180 yılında
ihvandan bir topluluğun kendisinden İbn Sînâ’nın hutbelerini şerh etmesini istediklerini yazmıştır
(Hayyâm, t.y., s. 179). Mes'ûdî ise bir sonraki yüzyılın ortalarında bu eser üzerine daha kapsamlı ve
açıklayıcı bir şerh yazmıştır. Fahreddin er-Râzî'nin öğrencisi Muhammed b. Abdülvâhid et-Tebrîzî (ö.
606/1210'dan sonra) tarafından bir şerh daha yazıldığına bakılırsa İbn Sînâ'nın Hutbe'sine olan ilgi on
ikinci yüzyılın sonlarına veya on üçüncü yüzyılın başlarına kadar devam etmiş görünmektedir
(Shihadeh, 2016, ss. 47-49).

Mes'ûdî’nin şerhinin ismi Şerhu Hutbeti’l-Ğarra’dır. Tıpkı Mebâhis gibi bu eserin nüshaları da
tarihsizdir.

Mes'ûdî kitabın girişinde bu eseri, önceki
çalışmaları neticesinde nihayet kozmografya ilmine merak salan bir arkadaşının kendisinden bu
konuda eser talep etmesi ve onu bu konuda zorlaması üzerine kaleme aldığını bildirmektedir. Mes'ûdî
bu arkadaşına önce İbn Heysem’in (ö. 432/1040) bir kitabını ve Harakî’nin (ö. 553/1158) Müntehâu’l-
İdrâk fî Takâsîmi’l-Eflâk kitabı ile Kitâbu’t-Tebsira adlı eserini önermiştir. Çünkü Tebsira’nın
mükemmelliği ve kusursuzluğundan dolayı geçilemez bir eser olduğunu düşündüğü için aynı alanda
ve tarzda ikinci bir eser yazmak istememiştir.

Ona göre; “Mes'ûdî’nin her iki astronoma da duyduğu ilgi göz

önüne alındığında, Harakî ile bu meseleleri çalışmış olması akla yatkındır ve Kuttân ile çalışma fırsatını kaçırdığını

düşünmek zordur. Anlaşıldığı kadarıyla Kuttân, Mes'ûdî'nin Kifâye'yi Semerkant'ın güvenli ortamında

tamamlamasından sadece birkaç ay önce, 548/1153'te Merv'i işgal eden Oğuzlar tarafından yakalanıp

öldürülmüştür.” Bk. (Shihadeh, 2016, s. 23)